Double solution L'énoncé de la question : Dieu peut-il faire que ce qui s'est fait ne se soit pas fait? appelait une réponse simple, essentiellement un oui ou un non, si compliquée que dût en être la justification.

1. *Secundum naturalem namque uariae uicissitudinis ordinem potest fieri ut hodie pluât; potest et fieri ut non pluât. Sed quantum ad consequentiam disserendi, si futurum est ut pluât, necesse est omnino ut pluât, ac per hoc impossibile est ut non pluât* (603 A).

2. *Quamobrem sufficiat nobis breui compendio fidem defendere, quam tenemus...* (604 B). Cf. 611 D - 612 A; 620 CD.

3. *Superstitionis quaestionis obloquitur* (611 D).

4. Ce qu'il fait dans la deuxième phase de cette deuxième partie de la dispute, de *Sed quid sibi uolunt...* (602 D) à *... non recedat* (604 B). Cf. tel chap. II, p. 85 s.

Mais voyez la ruse d'une objection dialectique. Si vous répondez oui, il n'est plus certain que ce qui est soit. Il n'y a plus de vérité, plus de pensée possible, même dans la foi. Et si vous répondez non, vous êtes convaincu d'admettre, contre la foi, que Dieu n'est pas tout-puissant.

Damien sait qu'un piège lui est tendu¹. Il s'en tire en justifiant le oui, après avoir démontré le non. Et il s'y prend de telle sorte qu'au lieu d'accumuler le double scandale d'une réponse contraire à l'identité, et d'une autre formellement contraire à la foi, il justifie deux fois, l'une par l'autre, les deux exigences.

Mais que de mouvements et de confusion pour y arriver ! Au lieu de conduire à part la recherche des deux solutions, et de les démontrer par ordre, à la suite, il les entremêle indéfiniment, donne l'une quand il vient de justifier l'autre, penche par secousses des deux côtés, laisse parfaitement ignorer laquelle l'emportera, jusqu'au moment où il les montre toutes deux en équilibre, en dépit d'une évidente inégalité.

Le non apparaît d'abord seul, dès la première phase de la dispute²; puis le oui seul, dans la troisième³; puis le non et le oui dans la quatrième, le non appuyé sur quatre raisons différentes⁴, et le oui sur une raison nou-

1. *... Allis quaestionum suarum tendiculas struunt...* (602 D).

2. « Tous ces témoignages des Écritures attestent sûrement que Dieu a fait être ce qui n'était pas, et non pas détruit ce qui était; qu'il a créé le futur, et non pas aboli le passé » (601 D).

3. « Qu'y aurait-il donc qu'il ne puisse à l'égard de tout le passé ou le futur, puisque tout ce qui s'est produit ou doit se produire, il le fixe, sans rien en laisser passer, et l'arrête en présence de sa majesté ? » (607 C).